
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 16 dicembre 2022, n. 2481 
D.D. 24 settembre 2020, n. 995. Accertamenti ed impegni di complessivi ¿ 127.618,40 su 
capitoli di entrata n. 33843 e di spesa n. 186541 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
anno 2022, a seguito di rinunce e assegnazione a favore delle Istituzioni sociali private della 
quota parte del saldo. CUP J69D20000240001 
 

 

ATTO DD 2481/A1419A/2022 DEL 16/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  D.D. 24 settembre 2020, n. 995. Accertamenti ed impegni di complessivi € 

127.618,40 su capitoli di entrata n. 33843 e di spesa n. 186541 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022, a seguito di rinunce e assegnazione a 
favore delle Istituzioni sociali private della quota parte del saldo. CUP 
J69D20000240001 
 

Vista la D.D. 24 settembre 2020, n. 995: "D.G.R. 3 aprile 2020, n. 3-1185. Finanziamento per il 
sostegno di progetti di rilevanza localepromossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di 
promozione sociale ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.Lgs 117/2017 “Codice del Terzo Settore”. 
Scorrimento della graduatoria approvata con D.D. 1327 del 30/09/2019 ai sensi della DGR n 37-
8818 del 18/04/2019. Accertamenti ed impegni di complessivi € 2.547.333,00 su capitoli vari di 
entrata e di spesa del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 e 2021. 
CUPJ69D20000240001; 
 
Verificato che: 
- in esecuzione dell'atto contabile elenco n. 2020/10119 del 13/10/2020 è stato emesso il mandato di 
pagamento n. 28860/2020, di Euro 37.920,00, a favore dell'Associazione Mondo inedito (cod. ben. 
3633589); 
- in esecuzione dell'atto contabile elenco n. 2020/10111 del 13/10/2020 sono stati emessi i mandati 
di pagamento: 

• n. 28349/2020, di Euro 28.672,00 a favore dell'Associazione Croce Verde di Bricherasio (cod. 
ben. 363575); 

• n. 28501/2020, di Euro 61.026,40 a favore dell'Associazione Genitori Bambini Down (cod. 
ben. 351242); 

 
Preso atto che con PEC, rispettivamente in data 26/10/2021, 13/12/2021 e 03/02/2022 
l'Associazione Un mondo Inedito, l'Associazione Genitori Bambini Down, e l'Associazione Croce 
verde di Bricherasio hanno comunicato l'intenzione di rinunciare al contributo di cui alla D.D. 24 



 

settembre 2020, n. 995; 
 
Dato atto che con provvisori d'entrata n. 4708 del 09/02/2022, n. 4413 del 07/02/2022, e n. 937 del 
12/01/2022, l'Associazione Mondo Inedito, l'Associazione Croce Verde di Bricherasio e 
l'Associazione Genitori Bambini Down hanno restituito alla Regione Piemonte l'importo 
complessivo di Euro 127.618,40, versato alle stesse a titolo di acconto; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2022, n. 64-5518 "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Iscrizione di fondi vincolati di competenza della Direzione regionale 
A1400A - Ambito Welfare"; 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
- prendere atto delle rinunce al finanziamento da parte dell’Associazione Mondo Inedito, 
dell'Associazione Croce Verde di Bricherasio e dell'Associazione Genitori Bambini Down e 
comunicate tramite PEC rispettivamente in data 26/10/2021, 13/12/2021 e 03/02/2022; 
- accertare sul capitolo 33843 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022 la somma 
complessiva di Euro 127.618,40, di cui: 
euro 37.920,00 nei confronti dell'Associazione dell'Associazione Mondo inedito (cod. versante 
363589 - provvisorio di incasso n. 0004708 in data 09/02/2022); 
euro 28.672,00 nei confronti dell'Associazione Croce verde di Bricherasio (cod. versante 363575 - 
provvisorio di incasso n. 4413 in data 07/02/2022 ); 
euro 61.026,40 nei confronti dell'Associazione Genitori Bambini Down (cod. versante 351242 - 
provvisorio di incasso n. 937 in data 12/01/2022); 
- impegnare sul capitolo 186541 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022, la 
somma complessiva di euro 127.618,40, quale quota parte del saldo a favore degli Enti individuati 
nell'allegato A, parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 
- demandare a successivo provvedimento l’accertamento e l’impegno della restante quota di saldo 
a seguito del trasferimento delle risorse in questione da parte del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali. 

 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di 
parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/4/2020;  
 
Tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• a D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2022, n. 64-5518 "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Iscrizione di fondi vincolati di competenza della Direzione 
regionale A1400A - Ambito Welfare"; 



 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2022, n. 64-5518 "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Iscrizione di fondi vincolati di competenza della Direzione 
regionale A1400A - Ambito Welfare"; 

DETERMINA  
 
- di prendere atto delle rinunce al finanziamento da parte dell’Associazione Mondo Inedito, 
dell'Associazione Croce Verde di Bricherasio e dell'Associazione Genitori Bambini Down e 
comunicate tramite PEC rispettivamente in data 26/10/2021, 13/12/2021 e 03/02/2022; 
 
- di accertare sul capitolo 33843 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022 la 
somma complessiva di Euro 127.618,40, di cui: 
euro 37.920,00 nei confronti dell'Associazione dell'Associazione Mondo inedito (cod. versante 
363589 - provvisorio di incasso n. 0004708 in data 09/02/2022); 
euro 28.672,00 nei confronti dell'Associazione Croce verde di Bricherasio (cod. versante 363575 - 
provvisorio di incasso n. 4413 in data 07/02/2022); 
euro 61.026,40 nei confronti dell'Associazione Genitori Bambini Down (cod. versante 351242 - 
provvisorio di incasso n. 937 in data 12/01/2022); 
 
- di impegnare sul capitolo 186541 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022, la 
somma complessiva di euro 127.618,40, quale quota parte del saldo del bando di cui alla D.D. 
995/A1419A/2020, del 24/09/2020, CUP J69D20000240001, a favore degli Enti individuati 
nell'allegato A, parte integrante e sostanziale alla presente determinazione. 

 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale alla 
presente determinazione. 
 
- di demandare a successivo provvedimento la liquidazione della restante quota di saldo a seguito 
del trasferimento delle risorse in questione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali. 
 
La transazione elementare è rappresentata dall’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del 
D.lgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione 
Trasparente". 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 



 

 
 



ALLEGATO A

Pagina 1

D.D 995/A1419A/2020 del 24/9/2020 -  ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO – Bando 3 Scorrimento – SALDO

ENTE INDIRIZZO

51938
76

€ 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00
363558

75

€ 100.000,00 € 83.000,00 € 83.000,00 € 66.400,00 € 16.600,00 € 16.600,00
78159

75

€ 36.000,00 € 36.000,00 € 36.000,00 € 28.800,00 € 7.200,00 € 7.200,00
351252 DIAPSI

Via Dionisotti 12            Vercelli 75
€ 40.320,00 € 40.320,00 € 40.320,00 € 32.256,00 € 8.064,00 € 8.064,00

363559 DAMAMAR
Via Beaumont 7 Torino 74

€ 99.061,00 € 86.596,00 € 86.596,00 € 69.276,80 € 17.319,20 € 17.319,20
351240

74
€ 46.900,00 € 46.900,00 € 46.900,00 € 37.520,00 € 9.380,00 € 9.380,00

363560

73

€ 35.900,00 € 35.900,00 € 35.900,00 € 28.720,00 € 7.180,00 € 7.180,00
351692

72
€ 69.500,00 € 69.500,00 € 69.500,00 € 55.600,00 € 13.900,00 € 13.900,00

215768

70

€ 54.300,00 € 54.300,00 € 54.300,00 € 43.440,00 € 10.860,00 € 10.860,00
363562 Orizzonti 

70
€ 38.365,25 € 38.362,00 € 38.362,00 € 30.689,60 € 7.672,40 € 7.672,40

363563 La Perla
69

€ 45.070,00 € 45.070,00 € 45.070,00 € 36.056,00 € 9.014,00 € 9.014,00
363564 Ricominciare 

69
€ 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 28.000,00 € 7.000,00 € 428,80

€ 134.189,60 € 127.618,40

CODICE 
BENEFICIARIO

TITOLO 
PROGETTO

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

ACCONTO 
PARI 

ALL’80%

SALDO PARI 
AL 20%

SALDO 
FINANZIATO 

CON 
RISORSE 

RESTITUITE

Banco 
Alimentare del 
Piemonte 

Corso Roma 24 ter Moncalieri - 
TO

A qualcuno 
piace fresco

Comitato CRI 
Provincia Granda

P.le Croce Rossa Italiana 1 
Cuneo

Sviluppare il 
volontariato 
per ridurre la 
povertà e le 
vulnerabilità

FORUM 
Interregionale 
permanente del 
volontariato 
Piemonte e Valle 
d’Aosta

Corso Rosselli 93            
Torino

Alimentiamo 
Relazioni 3.0-
Giovani e 
persone fragili 
si incontrano 
grazie alla 
cultura e allo 
sport

Scuci e ricuci 
2.0

Centro 
Polivalente 
Pablo Neruda

AMICI 
PARKINSONIANI 
Biellesi

Via Lombardia 30/A                 
Biella

COME 
TOGETHER

AVIS 
Sovracomunale 
di Borgomanero

Via Mons. Cavigioli 5 
Borgomanero - No

Scuola, Sport e 
socializzzazion
e in Avis

Amici della 
Biblioteca di 
Marene 

Via S. Gallina 2               
Marene - CN

La cultura per 
una Marene 
aperta

Comunità S. 
Egidio Piemonte 

Vicolo Ognissanti 2        
Novara

(non più) 
minori (non 
più) non 
accompagnati

Viale Marazza 4 Borgomanero 
- No

Vuoi uscire con 
me?

Corso U. Sovietica 220/D 
Torino

Allarghiamo gli 
orizzonti

Via Orfanotrofio 16               
Biella

Riflessi oltre il 
muro


